

γίνη, γι' αυτό θα περιοριστεί κατ' ανάγκην ή εφαρμογή του στα έργοστάσια.

Ο ίδιος νόμος προβλέπει σε ιδιαίτερο άρθρο για τον καθορισμό των ωρών εργασίας, έπειδή όμως αυτό θα απαιτήσει ιδιαίτερη έρευνα για κάθε είδος εργασίας, άφησε ο νόμος σε Βασιλικά Διατάγματα να καθορίσουν για κάθε είδος το ανώτατο όριο της εργασίας ύστερα από γνωμοδότηση του ανωτάτου Συμβουλίου εργασίας.

Με το νόμο αυτό, που δώσαμε εδώ ένα μικρό σκίτσο, ελπίζουμε πως θα έχουμε μια μεγάλη καλλιτέρευση της θέσεως του εργάτη, για ωφέλεια όχι μόνον της εργατικής τάξεως, αλλά και της έλληνικής βιομηχανίας.

Τους άλλους νόμους θα ιδούμε στο επόμενο φύλλο.

KYBOS

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ

Τετάρτη 22 του Φλεβάρη — Τρίτη 28 του Φλεβάρη

Ο ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ. Είχαμε αποφασίσει να μην ξανασχοληθούμε με το άνάξιο λόγο πια πρόσωπο του ανισόρροπου γεροντάκου, γιατί, όπως κατάντησε, δεν είναι να τότε λογαριάζει κανένας σοβαρά. Μά τις τελευταίες μέρες κυκλοφόρησε μια φωτογραφία του σαν ύποψήφιου βουλευτή με τις εξής λέξεις κάτω απ' αυτή: «Κατέρχομαι εις τον βαρύν εκλογικόν αγώνα, όπως σώσω την έθνικήν γλώσσαν, εξ ής εξαρτάται ή διαιώνισις της φυλής και ή αξιοπρέπεια της Έκκλησίας. Δεν επιθυμώ να λάβω λευκήν ψήφον παρά των στεργόντων να εκδαρβαρώσω τον μυστικόν δειπνον εις κρυφόν τσιμπούσι». Αυτός που γράφει το άναίσχυντο αυτό ψέμα, αυτός που έξευτελίζει μια θρησκευτική τελετή, αυτός που διασέρνει έτσι την αξιοπρέπεια της Έκκλησίας (που έρχεται να σώσει!) υπογράφεται «Μέγας διδάσκαλος των Έλληνικών γραμμάτων της μεγάλης Έκκλησίας». Παραδίνουμε στη Μεγάλη Έκκλησία το σύκοφάντη όσο δε μάς δείξει ποιος άλλος έξδν απ' αυτόν και τους όμοίους του είπε **κρυφόν τσιμπούσι το μυστικό δειπνο** — και για την ώρα σημειώνουμε πως με τη δήλωσή του εκείνη ούτε του ίδιου του έαυτού του και των πιστότερων όπαδών του την ψήφο δεν άξιζει!



ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ ΑΝΔΡΕΣ. Στον πολιτικό του λόγο

που έξγαλε στα Τρίκαλα ο Πρωθυπουργός διατύπωσε και με λόγια ό,τι άλλως τε μάς λέν τα έργα του. Έχουν καθήκον, είπε, οι πολιτικοί άνδρες να γυρίζουν τις έπαρχίες, όταν μόν είναι Κυβερνήτες για να λογοδοτούν κι όταν είναι αντιπολιτευόμενοι για να δίνουν το πρόγραμμα που μ' αυτό ζητάν να ρίξουν την Κυβέρνηση. Πολύ πολύ σωστά. Ός τόσο την αλήθειαν αυτή δεν την ένοιωσαν άκόμα οι παλιοί πολιτικοί. Ο κ. Θεοτόκης περιορίστηκε στην Κέρκυρα, ο Μαυρομιχάλης δεν ακούστηκε — κι ο Ράλλης, αυτός μιλάει, την εποχή που ο Πρωθυπουργός τίμια και σεμνά δίνει το **πρόγραμμά του** θετικό και γεμάτο έννοια, με γλώσσα που ταιριάζει μόνο στις ταδέρνες και για πράματα που μόνο άηδία προκαλούν. **Ο κ. Ράλλης δε βρήκε κανένα σημείο του προγράμματος του Πρωθυπουργού για ν' αντικρούσει** μόνο δεν ντράπηκε άρχηγός κόμματος αυτός να λεί το Βενιζέλο φυγόστρατο και να τον άπειλει να τον ντύσει με χαλί μόλις γίνει Πρωθυπουργός (ίλαρότης). Και το τελευταίο μόν αυτό βέβαια ούτε ο ίδιος δεν το πιστεύει — μά κ' οι λίγοι άκόμα σοβαροί άνθρωποι που θάν τουδιναν ψήφο πιστεύω πως πολύ θα το σκεφτούν πια. Πιστεύαμε πως ο κ. Ράλλης, που σχετικώς απ' τους παλιούς είχε λιγώτερο βουτηχτεί στη συναλλαγή θάρχότανε μετανιωμένος και με την άπόφαση να πολεμήσει τίμια φανταζόμαστε κ' έμεις πως ή παρουσία του στην αντιπολίτευση θα ήταν χρήσιμη. Σήμερα, ύστερα απ' τους λόγους του βλέπουμε — και μαζί μας κάθε σοβαρός άνθρωπος — την πλάνη μας. Γι' αυτό δεν άμφιδάλουμε πως κανένας που πονεί αληθινά για τον τόπο αυτό δε θα διστάσει να **μαυρίσει** τους αδιόρθωτους αυτούς. Τέτοια αντιπολίτευση δε μάς χρειάζεται κ' ή αντιπολίτευση που μάς χρειάζεται είμαστε βέβαιοι πως θάρθει απ' άλλου, όχι από ξεχαρβαλωμένα κεφάλια.



Ο ΠΡΟΦΗΤΗΣ. Είναι να το πιστεύει κανένας; Μέσα στην πρωτεύουσα του Έλληνικού Βασιλείου, στον είκοστόν αιώνα, έρχεται ένας βρώμικος ανισόρροπος και χιλιάδες άνθρωποι όλων των κοινωνικών τάξεων («γρηές, γέροι, χωροφύλακες, παντρεμένες και άνύπαντρες, στρατιώται, μαθηταί, κοριταάκια, δεσποινίδες, άξιωματικοί, πολύ καθώς πρέπει πολιται», καθώς γράφει ή «Άκρόπολη» της Πέμτης) πέφτουν στα γόνατα μπροστά του και κοιτάζουν στα μάτια τον ούρανοκατέδατο!! Πόσες σκέψες γεννάει στο μυαλό το φαινόμενο αυτό! Κ' έπειτα βρίσκονται άνθρωποι που δε νοιώθουν πόσο αναγκαία και πόσο επείγουσα είναι ή μόρφωση του λαού μας! Ός

τόσο ένα είναι το ετύχημα πώς χάρη στην πρόοδο της Ιατρικής επιστήμης ο Άγιος Καλαμπόκας βρέθηκε πώς πάσχει από θρησκευτικό παραλήρημα με ψευδαισθήσεις της θρασύτητας και της ακοής. Έτσι ξέμπλεξε σήμερα η επιστήμη τους πιστούς απ' τον προφήτη και Άγιο τους. Πόσες σκέψεις δε γεννάει και το φαινόμενο αυτό!



ΠΡΟΜΗΝΥΜΑΤΑ. Θέλετε να μάθετε τί φρονεί και η Α. Ε. ο κ. Πώπ για τ' αποτελέσματα των εκλογών στο νομό Αττικοβοιωτίας; Παντού, λέει, ακούγεται «Είκοσιδύο μαύρα» ώστε να μπορεί κανένας από σήμερα «να προεικάζει ασφαλώς το αποτέλεσμα της εκλογής» — κι αυτό είναι, καθώς γράφει άλλοι, πώς μόλις θα επιπλεύσει ανάμεσα στους τελευταίους ο Πρωθυπουργός, αν και κι αυτού η τύχη είναι αμφίβολη (φύλλο της Δευτέρας, κύριο άρθρο). Μά στο Τουμπουχτού ζει ο κ. Πώπ ή για Ζουλού πέρασε τους λίγους πιά ετύχως αναγνώστες της εφημερίδας του για να γράφει με τέτοιο θράσος; Με τους δέκα μπράδους και τα εκατό χαμίνια κερδίζονται οι εκλογές ή με τις πρόστυχες βρισιές του κ. Ράλλη και με τις απειλές πώς θα αίματοκυλίζει την Αθήνα; Κ' ένας μόνο αν χάσει απ' τον Κυβερνητικό συδυασμό για να πάρει τη θέση του ο κ. Ράλης ή κανένας απ' τους δικούς του, πρέπει να το θεωρήσουμε ως εθνικό δυστύχημα και ν' απελπιστούμε για την πρόοδο του τόπου μας. Ετύχως αυτό το ένοιωσε καλά η αμόλυντη μάζα των εκλογέων του νομού κ' έτσι το αποτέλεσμα ίσως ξαναφέρει στις αισθήσεις του το διευθυντή των «Αθηνών» που φαίνεται να τις έχασε.



ΕΝΑ ΓΡΑΜΜΑ. 'Η «Εστία» κ' η «Πατρίς» δημοσιεύουν καιρό τώρα γράμματα και τηλεγραφήματα Ελλήνων απ' το Εξωτερικό που συνιστούν στους συγγενείς τους να ψηφίσουν τους Βενιζελικούς. Ξανατυπώνουμε εδώ το χαρακτηριστικό μέρος από ένα γράμμα από το Λόουελ: «... Πες του Χρήστου να ψηφίσει μόνον τους Βενιζελικούς υποψηφίους, αν πονάει την πατρίδα. Μόνον ο Βενιζέλος μας έκανε να μη ντρεπόμαστε να λέμε ότι είμεθα Έλληνες εδώ που ζούμε στα ξένα. Αυτό του το ζητάω εγώ. Γ. Δημόπουλος». Πόσα λέν οι γραμμές αυτές!



ΝΑ ΚΛΕΙΣΕΙ. 'Ο αντιπρόεδρος κ. Ζολώτας, μιλώντας για την κατάσταση του Πανεπιστημίου στην

Πρυτανεία του, ανέφερε πώς απ' τους 1271 νέους φοιτητές που γράφτηκαν 709 έφτακόσοι εννιά γράφτηκαν στα νομικά, 265 στην Ιατρική και 297 σε όλες τις άλλες σχολές. Δε θα κάνουν εντύπωση στον κ. Υπουργό της Παιδείας τα νούμερα αυτά; Στη Βαυαρία εδώ και δυο χρόνια το Υπουργείο της Παιδείας βλέποντας την υπερπαραγωγή τῶ νομικῶν έκανε έντονη έγκύκλιο αποτρέποντας τους φοιτητές να γράφουν στα νομικά· κ' εκεί, είναι ακόμα πολύ μακριά απ' την κατάσταση του τόπου μας, όπου έχουμε δικηγόρους γραφείς υπουργείων, δικηγόρους βοηθούς δικηγόρων με σαράντα δραχμές το μήνα! Το κακό έχει φτάσει πια στο άπροχώρητο και χρειάζονται σύντονα μέτρα, αυστηρότατα. 'Απ' τους απόφοιτους του Πανεπιστημίου βγαίνουν οι άργόμιστοι, οι μπράδοι, οι μαγκουροφόροι — προϊόντα όχι και πολύ ευχάριστα για έναν τόπο που θέλει να ζήσει. 'Αν τέτοιους επιστήμονες πρόκειται να βγάζει η νομική σχολή, αν τέτοιος είναι ο προορισμός του ελληνικού Πανεπιστημίου να γίνει το φυτώριο της κοινωνικής διαφθοράς με έξοδα μάλιστα τόσων χιλιάδων δραχμών σε μισθούς Καθηγητών, ένα μένει μέσο σωτηρίας — να κλείσει.



ΓΟΝΙΜΟΤΗΤΑ. 'Αξιοθαύμαστη τέλος πάντων είναι η γονιμότητα του Πρωθυπουργού· κατορθώνει τα ίδια πράγματα να τα παρουσιάζει με τόσο διάφορη μορφή, ώστε να νομίζει κανένας πώς διαβάζει κάθε φορά κάτι καινούργιο. Έτσι παρουσιάζουν το ίδιο ενδιαφέρον όλοι οι λόγοι που έβγαλε στο διάστημα της περιόδου του ο Πρωθυπουργός, που αναδείχεται έτσι και ο καλύτερος ρήτορας που έχει να επιδείξει ο τόπος μας. Σε κάμποσα μέρη μάλιστα μίλησε ο κ. Βενιζέλος και στη δημοτική — και θα άξιζε ακόμα περισσότερα συγχαρητήρια αν τη ζωντανή γλώσσα μεταχειριζότανεν σ' όλους τους τόσο ζωντανούς λόγους του. 'Ας ελπίσουμε πώς θα φτάσει κι αυτού ένα τόσο γόνιμο μυαλό.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ

© ΟΤΙ ΘΕΛΕΤΕ

Κείνοι οι Αθηναίοι φημεριδογράφοι που ίσαμε χτες καμωνόντουσαν τον επαναστάτη και σήμερα βρίζουνε σά μεθησμένοι άμαξάδες το Βενιζέλο, μάς βεβαιώνουνε πώς από τούτη την εκλογή αρχινάει η αληθινή επανάσταση. Το παραδεχόμαστε και γι' αυτό το σύνθημα για τους ψηφοφόρους της Αττικοβοιωτίας μεθαύριο πρέπει νάναι: «Το Βενιζέλο και τους είκοσιδύο του συδυασμού του».

— Τ'αργιότερα «Ρά» στην προχθεσινή διαδήλωση του